[image: image1.png]

[image: image2.png]

PROJETO DE LEI Nº 744 de 08 de Julho de 2.016.

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL.
“AUTORIA DO EXECUTIVO”
PAULO SÉRGIO DAVID, Prefeito do Município de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal, aprovou e ele promulga e sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO 1º - Fica aberto na Contadoria da Prefeitura do Município de Monte Azul Paulista, um crédito adicional especial no exercício de 2016 de R$ 594.870,24(Quinhentos e noventa e quatro mil, oitocentos e setenta reais e vinte e quatro centavos), sendo que R$ 592.000,00 (Quinhentos e noventa e dois mil reais) com recursos de convênio firmado com o Ministério das Cidades, através da Caixa Econômica Federal, e R$ 2.870,24 (Dois mil, oitocentos e setenta reais e vinte e quatro centavos), com recursos próprios (contrapartida), destinado ao recapeamento asfáltico em CBUQ, em diversas ruas do município.
Parágrafo Único – A classificação da despesa de que trata o crédito ora autorizado observará a seguinte discriminação:

DEMONSTRATIVO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA, CLASSIFICADA POR CATEGORIAS ECONÔMICAS:
Entidade: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL
Órgão: 08 – SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
Unidade Orçamentária: 00 – SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
Função: 15 – URBANISMO
Subfunção: 451 – INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa: 0057 – VIAS URBANAS INFRA-ESTRUTURA
Atividade: 1049 – Recapeamento Asfáltico 819789/2015
4.4.90.51 – Obras e Instalações – R$. 592.000,00
4.4.90.51 – Obras e Instalações – R$     2.870,24

ARTIGO 2º - Servirá de recursos para cobertura da despesa de que trata o artigo 1º desta Lei, o proveniente da anulação parcial da seguinte dotação, mais o excesso de arrecadação através recurso Federal, firmado com o Ministério das Cidades, através do Contrato de Repasse 819789/2015.

Entidade: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL
Órgão: 08 – SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
Unidade Orçamentária: 00 – SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
Função: 15 – URBANISMO
Subfunção: 451 – INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 0057 – VIAS URBANAS INFRA-ESTRUTURA
Atividade: 1012 – Pavimentação, Recapeamento e Obras Complementares
4.4.90.51 – Obras e Instalações – R$. 2.870,24

ARTIGO 3º - Fica incluído no Plano Plurianual, na Lei das Diretrizes Orçamentárias, onde couber.
ARTIGO 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Monte Azul Paulista, 08 de Julho de 2.016.

Paulo Sérgio David
Prefeito do Município

Monte Azul Paulista, 08 de Julho de 2016.

Ofício nº 118/2016
Senhor Presidente

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência, o Projeto de Lei, o qual dispõe sobre AUTORIZAÇÃO para abertura de Crédito Adicional Especial, para o exercício financeiro de 2.016.
O presente projeto de lei nº 744 de 08 de julho de 2.016, tem a finalidade de solicitar autorização para abertura de crédito especial, para execução do Contrato de Repasse nº 819789/2015, firmado com o Ministério das Cidades – Caixa Econômica Federal,  no valor de R$ 594.870,24 (Quinhentos e noventa e quatro mil, oitocentos e setenta reais e vinte e quatro centavos), sendo que R$ 592.000,00 (Quinhentos e noventa e dois mil reais), com recursos federais, e R$ 2.870,24 (Dois mil, oitocentos e setenta reais e vinte e quatro centavos) com recursos próprios, contrapartida, destinados exclusivamente ao recapeamento asfáltico em diversas ruas do município, de acordo com planilha em anexo.
Por tratar a matéria de relevante interesse público, solicitamos que seja marcada sessão extraordinária para votação em regime de urgência.

Atenciosamente,

Paulo Sérgio David
Prefeito do Município

A Sua Excelência o Senhor

Antônio Arnaldo Gurjon
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

_1058004478.doc
[image: image1.png]